---

<sup>6</sup> Stat. 6, *Quod Potestas et eius Iudices et familia teneantur quolibet die ascendere palatium*.

<sup>7</sup> Stat. 7, *De electione duodecim Sapientum et eorum officio*.

<sup>8</sup> Stat. 8, *Quod Potestas teneatur facere consilium de consortio gratis Sancti Bassiani*, 9, *Quod Potestas teneatur compellere debitores gratis*, 10, *De bonis gratis deffendendis et manutenendis*.

<sup>9</sup> Stat. 11-17.

<sup>10</sup> Stat. 18, *Quod Potestas omni anno teneatur facere consilium de pastono*.

<sup>11</sup> Stat. 19, *Quod omnes strate mastre clausorum et ronchorum Laude sint et esse debeant ample per zitas tres cum dimidia*.

<sup>12</sup> Stat. 20, *Quod qui venerit in Civitate Laude substineat onera Comunis Laude* e stat. 27, *De forensibus in Episcopatu Laude habitantibus pro oneribus substinendis*.

<sup>13</sup> Stat. 21, *Quod nullus ludat ad aliquem ludum in ecclesia maiori Laude*.

<sup>14</sup> Stat. 22, *Quod porci non vadant sine anulo*.

<sup>15</sup> Stat. 23, *Quod officiales clausorum teneantur consignare scripturas novis offitialibus*, stat. 24, *Quod omnes volentes ponere in custodia clausorum eorum vites terras et prata possint hoc facere* e stat. 25, *Quod ribaldi non vadant per clausos*.

<sup>16</sup> Stat. 28, *Quod nulla mulier detineatur in pallatio*, 29, *Quod nulla femina egregia teneatur testificari coram Potestate*, 30, *Quod nulla ganea, meretrix vel rufiana moretur super platea*, 31, *Quod nulla persona audeat tenere postribulum*.

<sup>17</sup> Stat. 32, *Quod Potestas sacramento teneatur facere claudi portas Burleti Comunis Laude*, 33, *Quod non ponatur linum in masaro in foveis civitatis*, 34, *Quod nullus mingat ad murum ecclesie maioris Laude*.

<sup>18</sup> Stat. 36.

sull'obbligo, per i cittadini, di usare le misure della città<sup>19</sup>, uno riguardante una norma edilizia di carattere igienico<sup>20</sup> e due statuti sugli animali<sup>21</sup>.

Al termine di questa parte piuttosto confusa, le successive norme appaiono più ordinate, anche nel loro essere raccolte in rubriche, ma non ci si faccia illusioni: dopo le prime rubriche, sostanzialmente ordinate e collegate tra loro, se ne incontreranno un certo numero in cui non sempre il titolo della rubrica corrisponderà all'argomento degli statuti sottostanti e non sempre statuti che vi corrisponderanno saranno totalmente raccolti sotto la rubrica che li dovrebbe comprendere.

Si comincia con un corposo insieme di testi riguardanti i giudizi e procedimenti, i primi 11 sotto la *Rubrica generalis de citationibus, relationibus, denuntiationibus et obligationibus*, a cui segue, di argomento ad essa contiguo, la *Rubrica generalis de iuditiis*<sup>22</sup>, seguita, sempre in tema giudiziario, dalla *Rubrica generalis de interrogationibus in iure fiendis*<sup>23</sup>. Si ha, poi, la *Rubrica generalis de exhibitione instrumentorum*, quella *de positionibus*, che in realtà comprende un solo statuto<sup>24</sup> e la più corposa *Rubrica generalis de testibus et probationibus*<sup>25</sup>. Segue la *Rubrica generalis de iure iurando*, che contiene anch'essa un solo statuto, poi, sempre nell'ambito giudiziario, è chiarito il limite entro cui i giorni di festa vadano considerati nello stabilire scadenze o nello svolgere procedimenti e, più in generale, sono stabiliti i criteri per il computo dei tempi di legge negli statuti raccolti sotto la *Rubrica generalis de dilationibus et feriis*<sup>26</sup>. Si passa, poi, alla *Rubrica generalis de prescriptionibus*, che comprende due soli capitoli<sup>27</sup>, e